
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 

 
 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero 104 

Data 26-10-2023 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2025-2026 
E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2025-2026, AI 
SENSI DELL'ART. 37, COMMA 1, DEL D.LGS. 
36/2023 E RELATIVO ALLEGATO I.5 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE. 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 10:15, nella sala 
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge 
 
 
Su numero 3 componenti risultano 
 
 
Lorena Marco Sindaco Presente 
Bovo Massimo Vice Sindaco Assente 
Camera Alessandro Assessore Presente 
 
Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  
 
 
Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha 
 
Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  
  



 

 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
PROPOSTA N. 104   

ASSESSORATO PROPONENTE: 
LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO 

ASSESSORE: Lorena Marco 
 
 

 
OGGETTO ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2025-2026 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2024-2025-2026, AI SENSI DELL'ART. 37, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 
E RELATIVO ALLEGATO I.5 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

PREMESSO che l’art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici, in materia di Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi dispone 
che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
 b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile.  
VISTO che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera a): affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;  

- il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b): affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

VISTI: 
- gli artt. 3 e 6 dell’allegato I.5 al decreto legislativo suddetto, con i quali sono definiti gli 

schemi tipo da utilizzare rispettivamente per la redazione del programma dei lavori 
pubblici e per la redazione del programma di acquisto di beni e servizi;  



 

 

- l’art. 5 dello stesso allegato I.5, il quale dispone che, successivamente alla adozione, il 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici siano pubblicati sul sito 
istituzionale profilo del committente e ne sia data comunicazione alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici per la presentazione di osservazioni nei successivi trenta 
giorni e la successiva approvazione definitiva entro i successivi trenta giorni;  

RITENUTO di dover nominare Referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026, dell’elenco annuale e del programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026, ai sensi degli artt. 3 e 6, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., la geom. Barani Graziella;  
DATO ATTO che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività 
preliminare alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, 
sulla base delle indicazioni di cui alle norme sopra richiamate;  
DATO ATTO che la Responsabile del Servizio Finanziario/Sociale, per quanto di sua 
competenza, ha comunicato le fonti di finanziamento relative agli acquisti di beni e servizi 
riferiti ai servizi di Gestione della Scuola dell’Infanzia paritaria ed Assistenza all’handicap;  
VISTI:  
- lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e relativo elenco annuale 
2025, costituito dalle seguenti schede:  
 Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
 Scheda B – elenco delle opere incompiute 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili  
 Scheda D – elenco degli interventi del programma 
 Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati, 
 - lo schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2024/2026, 
redatto dallo stesso Responsabile 
 scheda G – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
 Scheda H – elenco degli acquisti del programma 
 Scheda I – elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati; 
 
RITENUTO di adottare i suddetti programmi;  
RICHIAMATI inoltre: 
a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”,  
b. il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), 
il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 
danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 
attuazione;  
RILEVATO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;  
ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile da parte dei 
Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del vigente T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000;  
VISTI:  
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  



 

 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia;  
Con voti tutti favorevoli, 

 
D E L I B E R A 

 
 1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. DI ADOTTARE, ai sensi 37, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 dell’allegato 
I.5 allo stesso decreto:  
a) il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e relativo elenco annuale 2025, 
costituito dalle seguenti schede, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale: 
▪ Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

▪ Scheda B – elenco delle opere incompiute 

▪ Scheda C – elenco degli immobili disponibili  

▪ Scheda D – elenco degli interventi del programma 

▪ Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale 

▪ Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati  

b) il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2024/2026, redatto 
dallo stesso Responsabile, costituito dalle seguenti schede, allegate al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale: 
 scheda G – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

 Scheda H – elenco degli acquisti del programma  

 Scheda I – elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati  

3. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 3 e 6, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 
e ss.mm.ii. che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici e per la redazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi è la 
geom. Barani Graziella; 
4. DI PUBBLICARE i programmi per 30 giorni consecutivi nel sito istituzionale del Comune 
e sull’Albo Pretorio online, dandone comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici ai sensi dell’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, al fine della presentazione di 
eventuali osservazioni nei successivi trenta giorni e per la successiva approvazione definitiva 
entro i successivi trenta giorni; 
5. DI DARE ATTO che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento 
degli interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre 
ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione triennio 2024-2025-
2026;  
Infine, stante l’urgenza di provvedere,  

Con voti tutti favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 



 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza di inserire la programmazione all’interno dei 
documenti di programmazione e bilancio. 
 
 
  



 

 

 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 26-10-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Graziella Barani 
 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 26-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 
___________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    10-11-2023     al     25-11-2023     
 
Addì 10-11-2023 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Addì 10-11-2023 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 Comunicata ai capigruppo consiliari il 10-11-2023 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 
 E’ esecutiva il  20-11-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
 
Addì  
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


